3. *Eugenio cum Basileensibus clementer agenti hi ueris resistunt.* — Cum presules, qui Basileensi conventui interfuerant, gravibus censuris ob spreta Pontificia imperia oppugnataque Sedis Apostolicae dignitatem se irretiissent, Eugenius oratoribus suis, de quibus anno superiori memoravi, potestatem dedit⁹, ut eos contractarum censoriarum nexibus solverent:

« Dilecto filio Joanni de Mella notario, ac venerabili fratri Christophoro episcopo Cerviensi, necnon dilectis filiis Ludovico S. Justinæ Paduanae, et Nicolao S. Mariæ de Moniacis Montisregalis diocesis, generali camerae Apostolicae auditori, monasteriorum abbatis, muniis et oratoribus nostris, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Cum vos ad congregationem in civitate Basileensi in praesentiarum existentem pro nonnullis magnis et arduis statum Ecclesiae ac pacem et quietem totius populi Christiani concernentibus negotiis oratores nostros et munitios destinemus, considerantes nonnullos forsitan prelatos in predicta congregatione existere, qui

¹ 1 Pet. iii. — ² Ext. ejus respons. in Append. ad Conc. Basil. edit. Bm. tom. iv. p. 1. p. 143. etc. — ³ Ibid. p. 361. — ⁴ Ibid. p. 357. — ⁵ Ibid. p. 383. — ⁶ Ibid. — ⁷ En. Sylv. hist. Bohem. c. 50. — ⁸ Ext. apud Coel. I. vit.

⁹ Lib. xvii. p. 18.

eo quod nonnullis mandatis, dispositionibus et voluntatibus nostris justis presertim et honestis circa celebrationem universalis Concilii per nos indicti pro reformatione Ecclesiae, exstirpatione haeresum, ac pace et quiete totius populi Christiani, inobedientes et contumaces se esse cognoverim, et per consequens in varias excommunicationum vel irregularitatis censuras, sententias sive penas incurserunt, et qui fortasse ad eorū reversi ad obedientiam nostram et Romanā Ecclesiam redire dispositi sunt, omnes et singulos S. R. E. cardinales, patriarchas, archiepiscopos, episcopos, abbates aliosque Ecclesiasticarum prælatos, doctores et magistros Ecclesiasticos seu sacerdotes personas, cujuscumque gradus, præminentia seu dignitatis Ecclesiastice vel mundanae existant, si, ut præmittitur, ad eorū reversi fuerint, et ad nostrum et dictam Ecclesiam gremium et obedientiam redire maluerint, eosdem specialiter seu collegialiter vel universaliter recipiendi, ac nos hæc et dictam Ecclesiam obedientiæ et gratiæ reconciliandi, et ab omnibus excommunicationis seu irregularitatis censuris sententiis, sive penis, quas occasione hujusmodi inobedientiæ modo aliquo incurrisserint, eliam si absolutio hujusmodi esset de consuetudine vel de jure Romano Pontifici specia-

liter reservata, absolvendi, habilitandi et restituendi ad famam, honores et dignitates quaslibet Ecclesiasticas, vel mundanas, cujuscumque generis vel conditionis existant, seu præfatis omnibus et singulis prælatis et aliis supradictis, quatenus confessor, quem quilibet eorum duxerit eligendum, a predictis excommunicationis vel irregularitatis sententiis, censuris sive penis eosdem absolvere valeat, injuncta eis penitentia salutari, concedendi et indulgendi plenam et liberam auctoritate Apostolica tenore præsentium concedimus facultatem. Dat. Romæ apud sanctum Petrum, anno Incarnationis Domini MCDXXXII, IV non. Januarii, Pontificatus nostri anno II.». Qui scilicet in præsentem a Virgineo partu MCDXXXIII incidit (1).

Absente Basileenses ab ea religiosa demissione, ut a Pontificiis nuntiis censuris absolviri voluerint, cum ita a Pontificiis obsequio se subducerent, ut illam ad ipsorum imperia cogivellent, ac sententias ab Apostolica Sede latas rescindere auderent: itaque habita xxii Januarii die nona sessione¹, edicta omnia Eugenii, quibus ille Sigismundum aut Willimum Bavariae ducem ob clientelam Concilii Basileensis su-

¹ Acta Conc. Basil. sess. ix.

(1) Missi a Pontifice ad Concilium legati Basileam vel nondum pervenerant, vel non adhuc quas deferebant pacis conditiones Concilio proposuerant, cum principium electorum imperii legati Eugenii convenientes rogavunt, ut tandem jungetur se Concilio, ejusque perseveriam in urbe Basilea permitteret. Aciebant ille tandem poscentibus, signavitque litteras die XVI kal. Martii, legendas in Annalibus hic num. 4 quibus Concilium Basilei celebrari concedit, ejusque præsides destinaturum se ac statim missurum spoudet. « Interim vero », subdit, « Basileæ convenientes ad extirpandas haereses Bohemorum, etc., pacemque et concordiam inter cunctos fideles tractandam intentos existere volumus et mandamus ». Non du post factam legatis earum litterarum concessionem, die nempe x Martii hujus anni fut legitur in brevi adnotatione Ms. Codicis, e quo P. Martene quatuor illas Bullas accepit, quarum in nota precedents anni memini, legati anno praecedenti missi, Bullas illas Patribus exhibuerunt, rogantes ut Pontifici tanquam capti suo membra se tandem conjugereant, amplectentesque eas pacis conditiones, quibus et Pontifici, aequæ ac Concilii dignitatib[us] opportune consulebantur. Nihil tamen cunctandu[m] Patribus fuit, quin omnes rejicerent ea preliva oratione, apud Martene col. 557 recitata, cuius summa erat quod his litteris vel Concilium nullum Basileæ haberet vellet Pontifex, vel si aliquod, haud quidem satis amplum quantum illi optabant ac exigebant. Interim aliae Pontificis litteræ, die XVI kal. Martii signatae, Basileam allatae, et legatis Apostolicis nempe Joanni de Melo, episcopo Cerviensi ac sociis redditæ sunt, qui vel seorsum nonnullis vel omnibus simul Patribus illas exhibentes intelligentesque handquaquam probari, cum ab initio ceperisse et tunc pariter perseverasse Concilium non satis agnoscisse Pontifex litteris illis suis, sed potius tunc primo incipiendo cum venissent legati ab eo deputati, statuere videretur; ideo ut novum offendiculum subduceretur, ad Pontificem miserant legati illi Cerviensem episcopum aquiora impenetratum. Post bimestre reddit Cerviensis, binasque attulit litteras, utrasque vulgatas a Martene col. 586, quarum hoc est argumentum. In aliis quidem datis die nona Maii, Pontifex asserit destinatos a se fuisse dñnum Concilii præsides quatuor S. R. E. cardinales (hujus destinationis litteras recitat annalista hic num. 8). Sed cum iter eorum Basileam nonnulla intercurrentia remorarentur; ideo præsides interim Concilii destinat Joannem de Melo, Joannem Tarentinum archiepiscopum, Thomam Friguriensem, Ludovicum S. Justina, et Nicolam S. Marie de Moniacis abbates, quibus alius litteris, die sequenti datis, Julianum S. Angeli cardinalis inter Patres Basileenses principem adjectit. Nova haec ad pacem præludia Basileanum reluit Cerviensis episcopus, statuensque coram Patribus rogavit, ut Pontifici tandem consentirent. Surdis occinit; novas enim eas litteras cavillati sunt, obtententes satis quidem hinc Concilio in tempus præsens, non aequæ vero in præteritum provideri, cum Pontifex præsens quidem Concilium, non tamen præteritum agnoseret. Hac omnia profixa satis oratione, in qua tota hac historia narratur, Patres exposuerunt legenda apud Labbe, inter Epistolas et responsiones Synodales num. 4, eademque responsum fuisse a concilio legatis Pontificis Joanni de Melo, episcopo Cerviensi, etc., die xv Junii legi Ms. Codex Martenii col. 588. Ex his satis revinci arbitror Pagin in Vita Eugenii errorum, qui ex eodem Synodi responso arguit nondum rescisse Patres litteras illas Eugenii die XVI kal. Martii datas, quibus Concilium Basilea haberet permisit; id enim probe notant Patres, catunque sub expresso nomine litterarum *decimo sexto kalendas Martii* consignatarum meminerunt: sed et illas pariter, aequæ ac precedentes omnes, rejiciendas censuerunt.

Cum nec ita satis consultum esset tranquillitati Ecclesiae Pontifex die kal. Augusti litteras alias expedivit, quibus Basileense Concilium et ante quidem exitisse, ex tunc pariter extare ac deinceps permansurum statuit, *volumus et contentamur*; ab his litteris, idibus Augusti datis, Bartholomaeum Spalatensem archiepiscopum, Christophorum Cerviensem episcopum, Nicolam S. Marie de Moniacis abbatem mandatis oneravit, ut Pontificis nomine abrogarent ea, que in Pontificem, cardinales eorumque factores in Concilio gesta vel decreta fuerant. Priorum litterarum portionem dat annalista hic num. 18, et integras recitat Labbe in appen. num. 57. Post harum litterarum occasione annalista sphalma emendandum est, qui nom. 20 occasione dissidorum, que ex his litteris exorta fueruntur narrabimus, recitat Eugenii Diploma, quo Basileensem decreta in Pontificem et cardinales lata abrogat. Hac enim abrogatio signata IV kal. Augusti litteras illas præcessit, quibus Concilium agnatum est, utpote kal. Augusti consignatas. Litteras alias quarum supra meminimus habes apud Labbe ibid. num. 58.

Basileensem oculos offendisse formulas illas *volumus et contentamur* ex litteris num. 19 in Annalibus recitatis discimus. Neque visa sunt Patribus aquiora mandata Pontificis, quibus omnia Concilii decreta in Pontificem, cardinales eorumque Romanarum partum sectatores lata, auctoritate in Concilium usus, abrogabat. Nihil enim decretum in Concilio contra jus et fas asservat delendique Julianus cardinalis in publica disputacione cum episcopo Spalatensti habita die xv Octobris, quam integrum vulgavit Martene col. 613. Denum sequenti anno hoc pariter discordia fomentum subductum est, ut ibidem narrabitur.

septam gestamve regnis, principatibusve forsan privasset, irrita pronuntiarunt. An vero hujusmodi in Sigismundum judicaria Acta concepta a Pontifice aut vulgate sint, non reperimus, sed ex Basileensium gestis constat prenos ad schisma et bella civilia Basileenses prae-sules fuisse: qui die decima nona Februario in sessione decima rejectis concordiae rationib[us] a nuntiis Apostolicis propositis, in Eugenium ob non revocatum de transferendo Bononiam Concilio iniquum decretum protulere. Proposuerant¹ internuntii ut, si Bononiam ad celebrandam Synodum nolent se conferre, alium in Italia locum deligerent, cui Pontifex interesse posset; vel si a duodecim arbitris ex Basileensibus delectis, ut Concilium in Germania celebrare rei Christianae emolumento fore censetur, aliquam Germaniae urbem, Basilea excepta, designarent. At illi obsurduere, dato eo responso, Concilium a Pontifice sine ipsius Concilii assensu solvi non posse, obfirmatique in ea sententia persliter.

4. Utabantur illi nonnullis argutiis, que refelluntur a Joanne Turrecremata² tit. S. Sixti presbytero cardinale, ac Pontifice justis de causis transferre Concilia posse, ita demonstratur: « Si pastor potestatem habet transferendi gregem de loco ad locum, prout gregi pascendo cognoverit expedire, quis nisi sensu vacuus negabit Romanum Pontificem, qui pastor est universalis Ecclesiae et per consequens Concilii eam repreäsentantis, posse transferre naiversale Concilium, cum hoc rationabilis causa exposcit. Caeterum si juxta sanctorum Patrum irrefragabilia testimonia superius inducta, summus Pontifex ratione sui primatus, pro conditione et necessitate rerum, auctoritatem habet, ut moderator sit canonum, profecto nullo magis, existente temporis rerumque necessitate, Concilium transferre, eum juxta Gregorii in cap. Nori dist. iij, non pro locis res, sed pro rebus loca amanda sunt; et H. Machab. v, dicatur, quod non propter locum gentem, sed propter gentem locum Boninus elegit; plane non videtur parum circa fidem auctoritatis summi Pontificis desipere, qui hoc privilegium Apostolicae Sedi denegaret. Verum si per adversarios hujus conclusionis inducatur decretum Constantiensis Concilii, quod incipit *Frequens*, quod etiam confirmatum assertur per dominum papam Martinum, in quo videtur dari lex scripta papae in transferendo Concilium: Conciliorum autem universalium decreta videntur observanda esse quemadmodum libri quatuor Evangeliorum, ut attestatur Gregorius in canone *Sicut dist. xv*, responderetur tamen breviter absoluendo a multis, quae rationabiliter in hoc dici possent, quod Constitu-

tio illa Constantiensis Concilii non arefat papam aut adstringit, quin papa posset diem Constitutionem moderari, sive in ea temporum personarumque necessitate dispensare, aut in toto tollere, quemadmodum in superioribus de canonibus sacrorum Conciliorum manifesta veritate ostendimus: manifeste etiam habetur ex § er his 24 q. i. Papa enim non subjicitur legibus Conciliorum, ut in e. *Significasti Extra, de elect. et in l. Princeps, ff. de legibus*, quia non rex legi, sed lex est subiecta regi, qui animata dicitur.

« Quod autem inductum est de canone *Sicut*, quod deerela Conciliorum observanda sunt sicut quatuor libri Evangeliorum, non obstat, quia illud, sicut glo. testatur, et in superioribus plene declaravimus, universaliter non est verum, sed tantum habet veritatem in his, quae de fide, ut puta, circa articulos fidei ac sacramenta per Concilia definita sunt, nee consequenter obstat, quod etiam dicitur, quod Constitutio illa *Frequens*, fuerit confirmata per Martinum, quoniam approbatio sive confirmatio Martini prefata, in hoc genere rerum nullum potuit inferre prajudicium suis successoribus, pari imo eadem post eum potestate functuris, cum par in parem non habeat imperium in e. *Meruit § quamvis, de elect. et in l. Marcus de arbi*. Unde ipse dominus Martinus, non obstante predicta Constitutione Concilii Constantiensis et confirmatione sua, dedit praesidentibus suis in Concilio Senensi potestalem transferendi Concilium, nulla facta mentione consensus Concilii, unde ratio adversariorum non militat ». Illustratur haec ex eo, quod Martinus non omnia Constantiensis Concilii Acta confirmari, sed ea tantum, quae de fidei dogmatibus adversus haereticos Wiceliftistas et Hussitas tum adversus Petrum e Luna ejusque sectatores schismaticos decreta erant: inter quae Constitutione, quae a verbo *Frequens*, evorditur, non continetur, eum ipse Concilium Senense sine Patrum assensu sola auctoritate Apostolica transtulerit.

5. *Littere Eugenii de instaurato Basileensi Concilio*. — Interea Eugenius Sigismundi regis Romanorum ac principum electorum precibus adductus, cum spem illi injicerent e Concilio Basileo celebrando ingenia in Christianam rem publicam bona redundare posse, dimissum iam ante Concilium dato Diplomate instauravit³:

« Ad fuluram rei memoriam.

« Ad sacram Petri Sedem, divina disponente clementia, evocati, salutem, tranquillitatem et pacem totius gregis Dominic nobis ex alto credidi juxta pastoralis officii debitum indefessis

¹ Ex resp. Synod. in Append. p. 111. — Turreer, summ. de Eccl. I. iii. c. 66.

² Lab. Iev. p. 6a, in Ms. divers. Ball. p. 68 et in Ms. Alex. VII. p. 112, et in aliis Ms. sign. num. 117, p. 166, et in Ms. Nicol. card. Arag. p. 233, et in Apenn. Cone. Basil. edit. Bon. tom. iv. p. 1, pag. 210.

studis affectantes ad ea maxime dirigimus aciem mentis nostrae, per quae, licet diversis consiliis, prout rerum et temporum varietas persuadet, ad eundem finem satulis oportet finem, hoc est, ad unitatis Ecclesie praeservationem ejusdemque reformationem, extirpationem haeresum, pacem Christi fidelium et salutem Christianam reipublicae valeamus, subtulis dissensionum tomentis, auctore Altissimo, provenire. Sane licet in septennium per generalium Constantiensis et Senensis Conciliorum statuta ordinationesque felicis recordationis Martini papae V predecessoris nostri, Basileense Concilium absque alia vocatione congregari debuisse, et nullatenus prorogari; ac dilectus filius noster Julianus S. Angeli diaconus cardinalis per ipsum predecessorum ad extirpandam perfidam haeresim Bohemorum principaliter destinatus, exitisset cum potestate ipsi Basileensi Concilio prasidendi, si in tempore congruo et decreto prelatorum ibidem concedente copiam reperiret, ac subsequenter per nos post nostram ad Apostolatus assumptionem ad predicta peragenda confirmatus fuisset; tamen pluribus exactis mensibus, etiam post seplenum antedictum, pauci tam prelati quam magistri et doctores in dicta Basileensi civitate convenerunt, prout perceperimus ex relatu dilecti filii Joannis Pulchri patris, ad nos et venerabiles fratres nostros S. R. E. cardinales per dictum cardinalem et eosdem prelatos, magistros et doctores destinati, asserentisque ipsos propter numeri parvitudinem tot fanfarumque rerum agendarum molis insufficientes penitus videri, et inhabiles ad versutias haereticorum et eorum fallacia argumenta refellenda; quodque non erant ibidem regum alique principum oraiores, cum quibus in Conciliis de eorum pacificatione traefaretur: locum etiam Basileensis civilis minime tutum videri propter plura loca eis vicina, que Bohemorum haeretica labe infecta erant. Insuper ad ipsam Basileensem civitatem tutum non patere accessum propter subortum bellum inter dilectos filios nobiles viros Burgundiae alique Austriae duces; quare praefatus Joannes dictorum cardinalis et congregatorum nomine nobis supplicavit ut, cum verisimiliter propter causas antedictas eo prelati minime convenienter, ipsos vocare et praecipere, eosdem vero reges et principes, ac etiam Graecos horfari et invitare vellemus, ut Basileam accederent, vel idoneos mitterent oraiores, per quos posset haeresis Bohemorum, quae armata dicebatur, extirpari, reducio fieri Graecorum, pax et tranquillitas Christiani populi pertraefari; preterea quia dum eramus in minoribus constituti in concilavi pro celebranda fuluri summi Pontificis electione una cum eisdem fratribus constituti, nos volo adstrinximus illo in loco Concilium celebrare sive celebrari facere, in quo majori parti ipsorum fra-

trum magis utile expedientisque et opportunum videretur, ac dictis fratribus visum fuerit metus Concilium praedictum ad civitatem Bononiensem committari; idecirco ex predictis causis et aliis, quas honestatis causa tacuimus commoti, ne tantum bonum amplius differrelur ac, ut in ipso Concilio possemus personaliter interesse, de fratribus praedictorum consilio et assensu, cum Basileae nulla viderentur preparamenta ad celebrandum Concilium opportuna, sed potius impedimenta subesse, Concilium hujusmodi ad prefatam civitatem Bononiensem commutavimus, sperantes quod ad eam nobis cum praefatis fratribus et nostra curia, ac clarissimo in Christo filio nostro Romanorum rege illustri, cum in Italia esset prout nunc est, facilior esset accessus; quodque ibidem convenientibus nobis ambobus esset in predicto Concilio praelatorum et principum numerus copiosus, ac etiam doctores et magistri ad tantum pondus idonei, quibus Romana curia et ipsa Bononiensis civitas plurimum sunt referatae; status quoque Romanae Ecclesiae, qui propter absentiam nostram longinquum unique in periclitacione quoad temporalia procudubio exitisset, facilius conservari posse videbatur; Graeci insuper, quos ipsi Basileae consistentes nos, ut vocaremus ad Concilium, sunt hortati, commodius Bononiam accedere potuerint, quam Basileam tum propter maris propinquitatem, tum quia cum ipsis Graecis conventum erat de loco Concilii in Italia eligendo, tum autem nobis et Ecclesiae facilior eorum sustentatio exitisset, cum praefatus predecessor et nos etiam perantea expensas ipsis pro eorum accessu ad Concilium oblulerimus et recessu.

6. « Verum quia ex plurimorum fide dignorum fideliuum relatione perceperimus quod plura, que tunc Basileae Concilii celebrationem impediabant, utique cessarouit; nam primum, Dominio concedente, ipsorum ducum bella sublata sunt, et aliqui pro parte Bohemorum Basileae venisse dicuntur, quod nobis est gratissimum, si conflingat eos ad Catholicam fidem reverli, quodque etiam ibidem nunc est prelatorum ac magistrorum major solito numerus, et nobis per Romanorum regem praefatum, ac venerabiles fratres et dilectos filios nobiles viros electores sacri Romani imperii exliterit supplicatum, ut consentire vellemus Basileae generale Concilium celebrari pro bono universalis Ecclesiae militantis, nos judicantes non esse reprehensibile si, secundum variantem temporum statuta quandoque variantur humana, ne bonum, si quod Basileae fieri posset, aliqualiter impeditatur, dieta commutatione Concilii jam faela non obstante, de corundem fratribus consilio statuimus, volumus et mandamus, quod Basileae sacrum Generale Concilium per nostros legatos illue quantocius transmittendos, et qui nomine

nostro praesideant, celebretur. Et cum præfati electores obtulerint circa libertatem et securitatem Concilii, se taliter curaturos, quod nos et per nos mittendi, ac alii ad ipsum Concilium conventuri poterimus merito contentari, committimus eisdem et tenore præsentium mandamus, ut ipsi curam, diligentiam, sollicitudinem securitatis et libertatis prædictarum ac custodiā tam loci Basileensis, quam Concilii et maxime legatorum nostrorum et aliorum prælatorum, quos illue proficisci contigerit, in sessuſciant, præſent, et ita circa illos vacent et intendant, ac vacari et intendi faciant et prouenient, ut futus liber ad præfata civitatem Basileensem omnibus accessus pateat, residentia pariter et recessus. Interim vero Basilea convenientes ad extirpandas haereses Bohemorum, ac ipsos ad sanctam fidem Catholicam reducendos pacemque et concordiam inter cunctos Christi fideles tractandam intentos existere volumus et mandamus. Hæc autem omnia volumus, ut ad omnium deducantur nolitiam, valvis palatii nostri Apostolici ac Basilicae principis Apostolorum Urbis affigi, et ad diversas mundi partes etiam destinari ad prædictorum notitiam pleniorē, mandantes omnibus et singulis venerabilibus fratribus nostris patriarchis, archiepiscopis et episcopis, ac dilectis filiis abbatibus, prioribus, ceterisque Ecclesiasticis et monasteriorum prælatis, ac omnibus et singulis aliis, qui ad Concilia Generalia venire tenentur, ut in dicto Basileensi Concilio infra trium mensium spatium a die data præsentium computandum, debeat convenire. Nulli ergo, etc. Dat, Roma XVI kal. Martii, anno II ». Datis in eamdem sententiam litteris ad principes, eos hortatus¹ est, ut Basileam mitterint oratores suos, interque alios Raynaldo duci Barensi significavit, se ad præfocanda dissensionum semina et calumnias extinguendas Concilium Basileam revocasse. Misso quoque decreto superiori in Gallias, Georgium Tremoliæ regulum in regia Gallica auctoritate florentem rogavit², ut Carolum ad Pontificiæ sanctioni obtemperandum hæceret; subdilque : « Nos quippe nihil aliud querimus, nisi ea agere, quæ Altissimo placeant, populo Christiano sint utilia, Ecclesiae sanctæ Dei utilitatem afferant, et fidei incrementum ».

7. Septemviri ad Synodi patrocinium suscipiendum excitati, et legati cardinales creati. — Sollicitavit vero Germaniæ septemviro, ut una cum præsulibus ad Synodum se conferrent, illiusque patrocinium susciperent, nec sinerent de alio, quam de revocandis in Ecclesia gremium Bohemis et publica pace sancienda agi, quo argumento Saxonie duci inscriptæ sunt ha litteræ³ :

« Dilecto filio nobili viro Frederico, duci Saxoniae ac sacri Romani imperii electori, salutem, etc.

« His, quæ ad salutem, pacem et quietem Ecclesiastice reipublicæ ac totius populi Christiani, augmentum fidei et extirpationem hereorum pertinent, totis cordis visceribus intendentis, Generale Concilium, quod justis et probabilibus de causis a civitate Basileensi ad civitatem nostram Bononiensem pridem decreveramus transferendum eisdem rationibus impedimentisque magna ex parte cessantibus, prout per nobilitatis tuæ ac aliorum sacri Romani imperii electorum oratores nonnullorumque fide digna relatione nuper informati fuimus, per nostras certi tenoris litteras, quarum copiam eidem nobilitati tue mittimus interclusam, in præfata civitale Basileensi de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio et assensu decrevimus celebrandum. Quamobrem, dilecte fili, cum adhibentes maxime fidem oratoribus a te, neenon cæteris Romani imperii electoribus ad nos nuper destinatis, affirmantibus nobis pro tua et aliorum electorum auctoritate secure omnia et ex zelo pacis concordia, cui nos maxime inhæremus, si Concilium in præfata Basileensi civitate celebraretur, esse processura, præfatum de celebrando Basilea Concilio decretum statuerimus, et pro singulari, quam de lúa ac aliorum electorum erga Ecclesiasticam rempublicam, ac statum nostrum fidelitate et devotione in Domino fiduciam obtineimus, nobilitatem tuam una cum cæteris dicti Romani imperii electoribus præfatis ad tuitiōnem, custodiā et protectionem, et securitatem præfati Concilii, prout in litteris præfati decreti nostri latius continetur, duxerimus deputandos, hortamur attente in Domino eamdem nobilitatem tuam, quatenus, visis præsentibus, eundi per te vel alium tuo nomine ad præfata civitatem Basileensem præfati Concilii causa celebrandi, quanto cum majore numero potes de tuo ducale ac aliis terris et locis tuo dominio supposilis, prælatorum et doctorum, te quantocius præpares et disponas, ut saltem infra tres menses a data præfati decreti nostri compulandas, et in adventu legatorum nostrorum, quos ad præfatum Concilium intendimus deputare, ibidem constitutus existas.

« Pergratum autem fecerit nobis nobilis tua, quod etiam valde consonum est rationi, ut omnis dissensionis tollatur occasio, si diligenter procuraverit ne ante præfatorum legatorum nostrorum ad præfata civitatem Basileæ accessum, præter reductionem et pacem Bohemorum, ibidem aliquid aliud pertractetur. Requirimus præterea et hortamur in Domino eamdem nobilitatem tuam, quatenus diligenter apud cæteros tuos juris eligendi imperatoris collegas operari velis, quod venerabilis frater noster

¹ Lib. brev. p. 67, et in alio Ms. Alex. VII. p. 414. — ² Ext. ejus lit. in eod. Alex. VII. p. 113. — ³ Lib. xv. p. 127.

Rabanus archiepiscopus Trevirensis Ecclesiae praesulem esse certum est, et ex ejus Ecclesiæ titulo jus electionis dependet imperii, ad possessionem juris et proprietatem imperialis electionis, quod maxime est justitiae consonum ac etiam aequitati, omni exceptione remota, admittatur. Emini vero prælati oratores a te ac ceteris electoribus ad nos pridem destinati, quantocius ad te ac alios redeentes, plene de singulis advi- sali, eamdem nobilitatem tuam plenius informabunt. Datum etc. IX kal. Martii anno n. .

8. Concepimus sunt iisdem verbis aliæ ad Conradum Moguntinum, Theodoricum Colonensem archiepiscopos, Fredericum marchionem Brandenburgensem, et Ludovicum comitem palatinum Rheni. Creati fuere ab Eugenio ex cardinalium collegio quatuor Concilii præsides, qui sua illud regerent auctoritale, qua subiecto Diplomate ipsos auxit¹ :

« Venerabilibus fratribus nostris Jordano Sabiniensi et Petro Albanensi episcopis, ac dilectis filiis Nicolao tit. S. Crucis in Jerusalem et Angelotto tit. S. Marci presbyteris S. R. E. cardinalibus Apostolicae Sedis legalis, salutem, ele-

« Vobis et illis, seu illi ex vobis, quos vel quem in dicto Basileensi Concilio configerit interesse nostro et Sedis Apostolicae nomine et auctoritate ipsi Concilio præsidendi, ac in eo pro vestra sapientia illa proponendi, deliberandi, ordinandi, statuendi et decernendi, que ad laudem et honorem Dei, ac conservationem et augmentationem religionis fidei Christianæ, status Ecclesiae, reformationem quoque totius cleri et Ecclesiastici status in moribus et vita, neconon reductionem Orientalis Ecclesiae et quorumlibet aliorum oberrantium ad gremium Ecclesiae militantis, ac conservationem Ecclesiastice libertatis, salutem quoque, quietem et pacem regnum, regum, ducum, principum et quorumlibet fidelium populorum noveritis perlinere, ac etiam ibidem cum debita maturitate et deliberatione, prout in tanta re convenit, ea omnia proponendi, decernendi, concludendi et exsequendi, per quæ haereses et errores tam Bohemie quam de aliis quibuscumque regnis, provinciis, terris et locis, in quibus sunt, penitus extirpentur, et nihilominus de præmissis haeresum et quibusvis aliis causis fidem Catholicam quomodolibet concernentibus, cum concilio dicti Concilii cognoscendi, aliasque per vos aut illos seu illum ex vobis, quos vel quem in dicto Concilio, ut præmittitur, interesse configerit, vel alium seu alios a vobis deputandos audiendi, decidendi et fine debilo cum præfato Concilio terminandi, ac contradictores quoslibet et rebelles cujuscumque status, gradus, præminentiae vel conditionis existant, et quavis Ecclesiastica vel mundana, etiam si regali vel

pontificati præfulgeant dignitate, auctoritate nostra per censuram Ecclesiasticam et alia juris remedia, appellatione postposita, compescendi, et super his, quoties opus fuerit, auxilium brachii saecularis invocandi, omnianque alia et singula in eodem Basileensi Concilio agendi, tractandi, disponendi, statuendi, declarandi, decrenendi et concludendi, que in præmissis et circa ea pro statu nostro et ejusdem Ecclesie, ac salute animarum fidelium, extirpatione haeresum et errorum de agro Dominico, reductione quoque oberrantium populorum, et conservatione Ecclesiastice liberatis, ac pro quieto statu reipublicæ Christianæ, neconon reformatione in omnibus membris suis noveritis profutura; plenam et liberam auctoritate predicta tenore præsentium concedimus facultatem, etc. Datum Rome apud S. Petrum, anno Incarnationis Domini mcccxxxiii, kal. Martii, Pontificatus nostri anno n. ».

9. *Apostolicas litteras respuant temere et insolenter contra Eugenium pugnantes.* — Affulserat prius omnibus non dubia spes Basileenses præsules, dissipata superiori discordia, ad divinam tantum amplificandam gloriam excendendamque haeresim incubituros, cum elati illi, quod Pontificem ad Concilium instaurandum adegissent, novas seruerunt lites, maximaque cum piorum offensione Apostolica Diplomata carpere cœperunt. Objecere in primis in suo decreto², Eugenium ipsorum monitis morem non gesuisse: non agnosceré jamdiu ceptum Basileæ Concilium, sed tantummodo per legatos celebrandum decrevisse: contraxisse etiam illius auctoritatem ad duo tantum, nimurum ad haereticos ad fidem reducendos, et conciliandam inter principes pacem; restituenda autem Ecclesiastice disciplina caput prætermitti, neque confirmari que jam gesta essent: potestatem etiam præsidibus cardinalibus dataum exagitavunt, ex qua inferretur, quod si Concilium quidpiam statueret et a cardinalibus ipsis responderetur, pro infecto esset: contendereque non tantum præsides, sed Pontificem etiam Concilio obnoxium esse, adeo ut si Concilio non pareret, in eum animadverteri posset. Denique in pertinacia obfirmati haec pervicaciter sunt professi: « Si post hujusmodi contradictionem inter Concilium et papam ortam, Concilium quasi victum iti cederet, et ipsum et alios Romanos Pontifices in possessione dissolvendi Concilia poneret, quæ tandem spes erit, quod prefatus dominus Eugenius decreta hujus sacri Concilii servet et servari faciat, si ipsum Concilium spernat recognoscere? Quibus etiam remedii uti polerimus, ut statutis hic promulgandis non contraveniat, si ipsum Concilium, per quod statuta sunt, irritari patiamur? Mori malumus, quam

¹ Lib. xvii. p. 193.

² Ext. in Append. Conc. Basil. edit. Bin. tom. iv. p. 1. pag. 111

tanto errori per ignaviam cedere ». Hac illi ad schisma adulterina pii studii specie proni, quorum scelus et audacia eo prorupit, ut Pontificios legatos tanquam Synodi praesides recipere detrectarint¹ usque in Eugenium, ut novata ab ipsis contra omne fas Apostolicæ dignitatis injuriam confirmaret.

10. Contra vero profitebatur Eugenius, prius se mortem pro tuenda dignitate Sedis Apostolicee appetitum, quam supremam auctoritatem a Christo accepitam (quam ipsum accepisse non controvegebatur Concilii arbitrio subjeceret, quem Synodalibus decretis fidei tantum, non autem aliis obstrictum leneri B. Joannes e Capistrano² his verbis luculentiter confirmat: « Hanc praeminentiam potestatis in papa supra Concilium tenet glo. in c. *Sicut sancti Evangelii t3. dist.* ubi B. Gregorius fatetur se venerari sancta quatuor Concilia, scilicet Nicænum, Constantinopolitatum, Ephesinum et Chaleedonense sicut sancta quatuor Evangelia, subdens se cunela, que venerantur, amplecti, quia dum universalis sunt consensu constituta, se et non illa destruit quisquis presumit absolvere, quos religant aut ligare quos absolvunt: ex quibus verbis schismatici festum agunt quasi victores capti præda, quando dividunt spolia Isai. ix dicit glossa super verbo *præsumit absolvere*, videtur ergo, quod papa non possit destruere statuta Concilii, quia orbis major est Urbe 93. dist. *Leginus*, unde papa requirit consensum Concilii 19. dist. *Anastasius arg. contra 17. dist.* *Huic Sedi, et Extra, de elect.* Significasti, ubi dicit, quod Concilium non potest papæ legem impone, et 35. q. 9. *Ventam*, sed intellige, quod hie dicitur contra articulos fidei. Totum est de glo. ex qua colligitur, quod papa sit super omnes, nisi deviaret ab articulis fidei: nam tum dumtaxat Concilio subesse debet 40. dist. si papa, de quo tamen amplius et latius infra dicam. Sic intelligit dictam glo. ibidem *Archidiaco-* nus, etc. »

11. Cumularunt Basileenses male novata errore novo; habita enim V kalendas Maii sessione undecima, sanxere³ Romanum Pontificem ad Concilium adeundum constituto tempore, mittendosve legalos obstringi; ac si illud dissolvere, mutareve aut extrahere nitatur, nec lapsu quadrimestri se emendarit, jure exercenda sacrosancte potestatis, que ad Concilium devolvatur, interdictum fore, ac si bimestri pertinaciter contempserit, de eo Pontificia dignitate deturbando actum iri. Praeterea ediverunt licere omnibus cardinalibus, renitente etiam Pontifice, interesse Concilio, idque nomisi assentientibus iis, qui convenierant, solvi aut in alium transferri locum posse: quod fieri vetttere, nisi dua

praesulum partes assensissent. Arrogarunt etiam sibi factiosi Basileenses dicendi sacri profanique juris, titumque dijndicantarum potestatem; quorum temeritatem et audaciam ut comprimeret Eugenius, subjecto edicto, ejus potiorem partem deerperimus, a perperam euptis eos ab sistere jussit⁴:

« Eugenius, etc. Apostolica auctoritate decernimus, quod in praetato Concilio Basileensi nullæ causæ singularium publicæ vel privatae, Ecclesiasticae vel saeculares, quovis modo, causa vel colore introductæ vel introducendæ possint vel debeat in dicto Basileensi Concilio agitari, cognosci aut terminari, sed, dirigente Domino, fideliū operas ad extirpationem haeresum, ad pacem ponendum inter principes et populos Christianos, et ad morum reformationem omnia studia dirigantur, et nullatenus ad alias causas, quam ad premissas Concilium ordinatum est, converti debeat, decernentes irritum el inane, si secus a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter configerit attentari. Nulli ergo, etc. Datus Rome apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicæ mcccxxxiii, kalend. Junij, Ponficiatus nostri anno ii ». Parere detrectarunt factiosi, ac plura, absente Sigismundo Cesare, ad seditionem tendentia pertantarunt, de quibus postea agetur; nunc prius Cæsaris gesta in Italia, utque augustales apices suscepit percurramus.

12. *Pacta fordera et par conciliata, antequam Sigismundus Romanum accederet, coronam accepturus.* — Meditatus Romani proticisci ad augustalia insignia Pontificia manu accipienda, ob Basileensem, quos ille suo patrocinio tegebat⁵, et fedus cum Philippo Mediolanensi suspectus Eugenio, Florentinis ac Venetis sociis, ultra Sebas progrederi Ecclesiastico et Florentino exercitu prohibitus est⁶. Cum vero Senis anni unius cursu ut motus Italicos componeret, moratus esset, demum missis XVI Martii die oratoribus suis, fedus vi Aprilis sanxit his pactionibus, se venturum Viterbiū labente Aprili, ac Pontificem in ea urbe aditum, meritisque officiis ritu et instituto veteri complexum: tum fidem suam Pontifici ex consueta Cæsarum formula præsliturum, haereticos et schismaticos excisurum, nulla cum impiis initurum fœdera, pro dignitate Pontificia tuenda et servandis Romanæ Ecclesiae juribus studia sua adhibitum⁷, distinctionem Ecclesiasticam non invasurum, tum immunitatem Ecclesiastici ordinis asserturum. Quod etiam sacramentum⁸ oratores regio nomine in cardinalium senatu ritu solemnē dixere. Spopondere⁹ etiam iisdem Sigismundi oratores,

¹ Lib. xvii. p. 201. — ² Ext. ea de re lit. Eug. in Appen. Basil. Cone. tom. iv. p. i. pag. 212. — ³ Blond. dec. 3. l. v. — ⁴ Ext. ejus exempl. in ead pag. Append. p. 214. et apud Gold. tom. iii. p. 431. — ⁵ Ext. ea de re lit. in ead. Appen. p. 222. et apud Gold. tom. iii. p. 429.

⁴ Cod. Ms. Vat. Nicol. card. Arag. sign. ht. E. p. 253. — ² Jo. Capiste. lib. de pape et Concil. auctorit. par. iii. — ³ Acta Basil. Cone. sess. xl.

ipsum non exercitum, sed regiam tantum familiam, quam Senis habebat, adducturum, ac si quem Pontificis, Ecclesiae Romanae populi hostem secum adduceret, illum se ad Pontificium nutum mox dimissurum : de quo fôdere Eugenius Joannam reginam Siciliae his litteris fecit certiori :

« Charissima in Christo filia, salutem.

« Credimus indubie serenitatem tuam grato ac libenti animo accepturum esse ea, quae pro salubri statu nostri, Romanae Ecclesie et etiam Romani populi et totius populi Christiani dirigi ae disponi, ac directa et disposita a nobis, auctore Domino, iusse existimamus, atque ea potissimum ratione serenitati tuae intimanda esse decrevimus. Pridem enim, prout ad notitiam tuam credimus pervenisse, supplicantibus atque exhortantibus nos per oratores suos venerabilibus fratribus nostris, ac dilectis filiis nobilibus viris saeculi Romani imperii electoribus, quatenus Basileense Concilium approbare, ac celebrari ibidem permittere vellemus, certis probabilitibus causis atque honestis rationibus inducti eorum piis votis ac justis supplicationibus duximus annendum : demum, cum charissimus in Christo filius noster Sigismundus Romanorum rex illustris, suos ad nos oratores, ac etiam legitimos procuratores delegaverit, postulantes humiliiter a nobis nomine praefati regis, quatenus in eam concordiam, amorem, benevolentiam et animorum unitatem, a qua sine dubio licet a quorundam zizaniorum satoribus, quanquam interpellati nunquam fuimus alieni, eidemque coronam ac caetera Romani imperii insignia conferre, et cum eodem ad ea, quae statum Ecclesie, pacem et tranquillitatem totius populi Christiani concernerent, pro tractanda et procuranda salubriter convenire vellemus, asserentes se ad prestandum solemniter juramentum, quod omnes reges Romanorum in ingressu Italiae de jure praestare tenentur, prompos et paratos esse, sufficientique ad id et omnia ad contrahendam concordiam praefatam, necessario mandato esse munitos, nos attendentes piam et honestam praefati regis postulationem, habito cum praetatis oratoribus diligent tractatu, de consilio et assensu venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium, auctore omnipotenti Deo, optatam concordiam cum praefato rege inivimus, prestito per eosdem oratores in animam dicti regis constituentis devotionis et fidelitatis, prout jura et sanctorum Patrum decreta decernunt, in generali consistorio solemniter juramento : quae omnia ad serenitatis tue notitiam per breve nostrum curayimus deferenda. Datum vi Aprilis , scilicet Pontificatus anno iii, ut precedentes et subsequentes Regestis litterae ostendunt. Idem fôdus Eugenius amplissimo alio diplomate vulgavit.

13. Sigismundus quoque xv Aprilis die illud

significavit hisce verbis præsulibus Basileensem, ne adversas inde suspiciones conciperent :

Approbante domino summo Pontifice sacrum Concilium, ad persuasionem nonnullorum nobilium virorum et etiam oratorum nostrorum et imperii sacri principum electorum, qui nobis hujusmodi Bullas exhibebant, nobisque recessum nostrum sine imperialibus intulis penitus dissuadebant, cum Sanctitate sua remansimus concordes in dictis lictis et honestis. Sieque per totum istum mensem Aprilis cum Sanctitate sua in Viterbio constituerint ; et usque medium Iunii vel prius in Urbe Romana a Sanctitate sua coronabimus, praestabimusque et immovalimus sibi illa juramenta, quae nostri predecessores Romani Pontificibus praestiterunt : istudque adjecimus, quod ipsum manutenebimus, quantum cum Deo poterimus ; et infra, certificantes vos, quod, nisi Sanctitas sua saepè dictum Concilium approbasset indubie sine ipsis coronis, quas propter facta ipsius Concilii tanto tempore prætermisimus, ad propria redissenimus, etc. Datum Senis die xv Aprilis, regnum anno Hungariae, etc. xlviii, Romanorum xxii et Bohemiae xii .

De hujusmodi fôdere Pontificem inter ac Sigismundum sancito meninere auctores¹, de quo celebratam publicam laetitiam consecuta mox Italiae universæ pax auxit : cum enim die tertia Martii, marchione Ferrarensi interprete, agitata fuisset, demum vigesima sexta Aprilis, ut refert Ms. Diarium Venetum, felicissime composita est hisce legibus, ut Philippus Maria dux Mediolanensis reipublicæ, Venetae arcus restitueret, quas in Bergomensi agro invaserat, creptas alias Montisterrati marchioni similiter bimestri excurrente redderet : Florentinis labente unius mensis spatio Pisaniū comitalum : Senenses Florentini, ac vicissim Florentini Senensis bello parta restituerent : Lucensis facultas data, ut ad idem fôdus venire possent, modo Florentinis ablata restituerent ac vicissim sua recipieren. Caeterum Mediolanensis dux quovis in Etruriam jure atque imperio sibi temperare jussus, et si qua nova lis suboriretur, marchionibus Ferrarie et Salutarum illius dirimenda potestas data : alia vero inter Franciscum Foscaram ducem Venetorum et Sigismundum dissidia quinquennialium induciarum beneficio sospita. Pacata ita Italia, cum Pontifex ad Sigismundum excipiendum se compararet, Ugonem cardinalem episcopum Prenestinum, Romam, ubi ipse agebat, nulla interposita mora, jussit accedere, ut una cum Lucido diacono, cardinale ad eundem regem deducendum se conferret. Verum Ugo postea suffectus est Jordanus cardinalis Ursinus episcopus Sabinensis.